Správa
A/
Úvod
Rozvojový program priorít verejných prác zostavuje Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR (ďalej len ministerstvo) na obdobie troch rokov a  každoročne do 31. júla predkladá na schválenie vláde na základe zákona č. 254/1998 Z. z. o verejných prácach. Návrh Rozvojového programu priorít verejných prác na roky 2007 až 2009 (ďalej len „návrh RPPVP na roky 2007 až 2009“) nadväzuje na Rozvojový program priorít verejných prác      na roky 2006 až 2008, ktorý schválila vláda SR uznesením č. 550 z 13. júla 2005.

Proces prípravy a uskutočnenia stavby - investičný proces  vo výstavbe predstavuje časový úsek, ktorého dĺžka sa odvíja od technickej náročnosti stavby, veľkosti, územno-technických podmienok, zložitosti kumulovania zdrojov financovania, úspešnosť projektu závisí             od kvality prípravy. Jedným z nástrojov zákona o verejných prácach, cez ktorý ministerstvo kontroluje technickú prípravu stavieb financovaných z verejných zdrojov, je rozvojový program priorít. 
Roky 2007 až 2009 sú prvými rokmi programovacieho obdobia 2007 až 2013, na ktoré Slovenská republika pripravuje „Národný strategický referenčný rámec na programovacie obdobie rokov 2007 až 2013“. Ide vlastne o strednodobý plán, ktorý stanoví priority rozvoja štátu a určí postup modernizácie krajiny na celé programovacie obdobie. Vzhľadom na to, že definovanie nových operačných programov sa očakáva s jeho schválením, návrh RPPVP       na roky 2007 až 2009 je potrebné vnímať predovšetkým ako prezentáciu kontinuity technickej prípravy stavieb na programové roky 2007 až 2009. 

B/
Zostavenie návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009

Činnosti vykonávané podľa zákona 254/1998 Z. z. sú kontrolnými činnosťami. Prostredníctvom rozvojového programu priorít ministerstvo vykonáva kontrolu technickej prípravy stavieb. Podkladom na zostavenie návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 sú rezortné rozvojové programy a rozvojové programy krajov na roky 2007 až 2009.  Predpokladá  sa, že vychádzajú z koncepčných politík rezortov, základných programových dokumentov podpory regionálneho rozvoja, schválenej územnoplánovacej dokumentácie a možností návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008, schváleného uznesením vlády SR č. 790   z 12. októbra 2005. 
Rezortné rozvojové programy a rozvojové programy krajov predložilo 25 subjektov. Vyplynula z nich požiadavka na zaradenie 272 verejných prác do prvého roku programového obdobia, 76 do roku 2008, 33 do roku 2009, čo preukazuje značné disproporcie, resp. vyvoláva pochybnosti o správnosti údajov predkladateľov. Na základe preverenia doplňujúcich údajov o verejných prácach, týkajúcich sa predovšetkým stavu technickej prípravy stavieb bol zostavený návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 zodpovedajúci skutočnému stavu technickej prípravy stavieb. Potvrdzuje sa potreba posilnenia kontrolného mechanizmu zákona 254/1998 Z. z. o verejných prácach, najmä jeho kontrolných nástrojov účinných v úvodných fázach technickej prípravy stavieb -  zabezpečenia stavebného zámeru.
V čase zostavovania návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 Národný strategický referenčný rámec na obdobie rokov 2007 až 2013 nie je schválený a nie je stanovený počet a typ operačných programov. Technická príprava stavieb však kontinuálne pokračuje, rovnako aj výkon činností vyplývajúcich zo zákona 254/1998 Z. z. o verejných prácach. Z toho dôvodu v prechodnom období, za ktoré obdobie do definovania platných operačných programov považujeme, je návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 spracovaný bez väzby na štruktúru plánovacích dokumentov. Vychádzajúc z tejto skutočnosti sú verejné práce rozdelené            do dvoch základných skupín: 
-   Bez  väzby na zdroje EÚ 
-   Na spolufinancovanie so zdrojmi EÚ,

ktoré pre účely návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 predstavujú dva základné programy. Verejné práce budú zaradené podľa príslušných operačných programov po ich schválení, najskôr však pri zostavovaní rozvojového programu priorít pre ďalšie programové obdobie.
B. 1
Celkový prehľad 
Návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 je zostavený zo 400 verejných prác s celkovou cenou vyššou ako 40,0 mil. Sk. Náklady na ich uskutočnenie predstavujú objem cca 359,7 mld. Sk, výstavba sa predpokladá v rokoch 2007 až 2013.
V návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 ministerstvo prezentuje údaje predkladateľov týkajúce sa prípravy finančného zabezpečenia, bez zákonnej možnosti kontroly tvorby a zabezpečenosti zdrojov financovania. Zaradenie verejnej práce do návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 predkladateľovi nezakladá nárok na získanie verejných investícií na jej uskutočnenie, resp., že bude v rámci príslušného operačného programu schválená.
Prehľad návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 - podľa predpokladaného termínu ukončenia technickej prípravy stavieb v programovom období a potrebe finančných prostriedkov v týchto rokoch na uvažované stavby
	2007 až 2009
	2007
	2008
	2009

	VP
	mil. Sk
	VP
	mil. Sk
	VP
	mil. Sk
	VP
	mil. Sk

	400
	60 409,9
	177
	18 452,9
	182
	26 840,4
	41
	15 116,6


C/
Vyhodnotenie návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009
Vyhodnotenie návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 je spracované z pohľadu dvoch základných kritérií, územného - podľa regiónov NUTS 2 a podľa predpokladaného spôsobu financovania.

C. l

Z hľadiska územného - podľa regiónov na úrovni NUTS 2 

Návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 by za predpokladu jeho realizácie, v rokoch 2007 až 2013 predstavoval alokáciu investícií do regiónov v celkovej výške cca 359,7 mld. Sk, z toho:

· 29,9 mld. Sk bratislavský kraj,
· 71,8 mld. Sk región západné Slovensko,
· 171,3 mld. Sk región stredné Slovensko, 
· 86,7 mld. Sk región východné Slovensko.

Výška predpokladaných investícií v jednotlivých regiónoch je ovplyvnená predovšetkým prípravou dopravných stavieb, vodohospodárskych stavieb a stavieb určených na zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie regiónov a sídiel nad 2000 obyvateľov, v zmysle záväzku SR voči EÚ. Podrobné údaje sú v tabuľkovej časti prílohy 2. 

V bratislavskom kraji - najmä Záhorie, zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie Malacky - 880 mil. Sk; Odkanalizovanie podunajskej časti bratislavského regiónu - 2 000 mil. Sk; Bratislava protipovodňová ochrana, Aktivita 1 - 9 - 1 246 mil. Sk; D2 Križovatka Stupava - juh  1 126 mil. Sk; Nosný systém MHD Metro Bratislava, úsek Janíkov dvor - Šafárikovo námestie - 10 167 mil. Sk; Regionálna cesta II/502 Pezinok - Modra - 1 200 mil. Sk ; Malacky - Kúty, prívod vody - 635 mil. Sk; Rozvoj vod. sústavy Malokarpatskej oblasti - 1 030 mil. Sk; Severná tangenta Pražská - Jarošova Bratislava, II. a III. etapa - 5 760 mil. Sk.

Západné Slovensko - najmä Dobudovanie kanalizačného systému (okres Trnava, Piešťany, Hlohovec) - 2 518 mil. Sk; Ochrana vodných zdrojov Trenčianskeho regiónu - 1 013 mil. Sk; Sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd Prievidza - 3 505 mil. Sk; Región      D. Streda - odvedenie a čistenie odpadovej vody a zásobovanie pitnou vodou - 1 767 mil. Sk; SV - Gabčíkovo - prívod vody Gabčíkovo - Vlčany - N. Zámky - 2 713 mil. Sk; Modernizácia trate Nové Mesto n/Váhom - Zlatovce - 6 084 mil. Sk; Západný obchvat mesta Myjava         na cestách II/581 - II/499 - 2 000 mil. Sk a niekoľko ďalších stavieb ciest s predpokladanou cenou 1 000 mil. Sk a viac v príprave Trenčianskeho samosprávneho kraja; Intenzifikácia ČOV a sietí v trenčianskom regióne - 1 717 mil. Sk; R1 Jelenec - Beladice - 2 071 mil. Sk; R7 Dunajská Streda - Trstice, Kútniky, Ohrady, Trstiny - 4 859 mil. Sk; R1 Nitra - privádzač - 1 140 mil. Sk. 
Stredné Slovensko - najmä Zásobovanie pitnou vodou regiónu Novohrad, Poltár - Lučenec - 2 354 mil. Sk; R1 Žarnovica - Šášovské  Podhradie, II. etapa - 2 637 mil. Sk; Modernizácia trate Žilina - Krásno nad Kysucou - 4 785 mil. Sk; D1 Višňové - Dubná Skala - 14 296 mil. Sk;  D3 Svrčinovec - Skalité - 9 378 mil. Sk; D1 Dubná Skala -Turany - 8 490 mil. Sk; D3 Čadca, Bukov - Svrčinovec - 4 372 mil. Sk; R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie, I. etapa - 2 337 mil. Sk a ďalšie verejné práce v oblasti vodohospodárskej, výstavby diaľnic, rýchlostných ciest, železníc s ukončením technickej prípravy v rokoch 2008 a 2009.
Východné Slovensko - najmä Južný Zemplín - zásobovanie pitnou vodou odkanalizovanie a ČOV okresy Trebišov, Michalovce - 2 244 mil. Sk; Starina, ÚV a zdvojenie prívod. potrubia - 2 774 mil. Sk; D1 Studenec - Behárovce - 1 011 mil. Sk; JV obchvat mesta Spišská Nová Ves - 800 mil. Sk; Výstavnícky komplex a nákupno -zábavné centrum Spišská Nová Ves - 1 500 mil. Sk; Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Bardejov - Horná Topľa - 1 721 mil. Sk; Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregiónoch Bodva a Oľšany - 1 786 Sk; D1 Budimír - Bidovce - 6 470 mil. Sk;  R4 Košice - Milhosť - 4 539 mil. Sk; D1 Jánovce - Jablonov - 13 038 mil. Sk; R4 Prešov, severný obchvat - 10 022 mil. Sk a ďalšie verejné práce v oblasti vodohospodárskej, železníc a rýchlostných ciest s ukončením technickej prípravy stavieb v roku 2009.
V prílohe 2 návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 sú verejné práce prezentované podľa regiónov NUTS 2 a jednotlivých rokov programového obdobia identifikačnými údajmi, predpokladanými nákladmi, potrebou finančných prostriedkov spolu aj podľa predpokladaných zdrojov financovania.

Prehľad návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 - z pohľadu regiónov v jednotlivých rokoch 

	Región
	2007
	2008
	2009

	
	mil. Sk
	%
	mil. Sk
	%
	mil. Sk
	%

	bratislavský kraj
	848,5
	4,6
	2 942,6
	11,0
	1 000,0
	6,6

	západné Slovensko

(trnavský, nitriansky, trenčiansky)
	6 450,7
	34,9
	6 519,2
	24,3
	1 656,6
	11,0

	stredné Slovensko

(banskobystrický, žilinský)
	6 709,6
	36,4
	12 634,4
	47,0
	7 437,0
	49,2

	východné Slovensko

(košický, prešovský)
	4 444,1
	24,1
	4 744,2
	17,7
	5 023,0
	33,2

	Slovensko spolu
	18 452,9
	100,0
	26 840,4
	100,0
	15 116,6
	100,0


Prehľad návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 - 299 verejných prác predpokladaných       na spolufinancovanie s fondmi EÚ, s nákladmi cca 230 mld. Sk, v jednotlivých rokoch podľa regiónov
	Región NUTS 2
	2007
	2008
	2009

	
	mil. Sk
	%
	mil. Sk
	%
	mil. Sk
	%

	bratislavský kraj
	185,5
	1,3
	1 436,1
	8

	0,0
	0,0

	západné Slovensko

(trnavský, nitriansky, trenčiansky)
	6 153,2
	43,5
	6 259,2
	34,9
	1 336,6
	12,6

	stredné Slovensko

(banskobystrický, žilinský)
	4 297,5
	30,3
	7 183,7
	40,0
	4 372,0
	41,1

	východné Slovensko

(košický, prešovský)
	3 520,1
	24,9
	3 061,7
	17,1
	4 933,0
	46,3

	Slovensko spolu
	14 155,8
	100,0
	17 940,7
	100,0
	10 641,6
	100,0


C. 2

Podľa spôsobu financovania
Návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 je zostavený v období,  keď sa pripravuje schválenie nového rozvojového plánu - Národného strategického referenčného rámca  na programové obdobie rokov 2007 až 2013. V jeho rámci sa očakáva definovanie nových operačných programov a priorít. Z uvedeného dôvodu sú v návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 verejné práce rozdelené do dvoch základných skupín (podľa predpokladaného spôsobu financovania), ktoré pre účely jeho zostavenia predstavujú programy.

6  Bez väzby na zdroje EÚ - stavby pre školstvo, štátnu správu, ostatnej technickej infraštruktúry, justície, kultúry, ale aj vodohospodárske, životného prostredia, výstavby diaľnic a rýchlostných ciest, ktorých financovanie sa v programovom období rokov 2007 až 2009 predpokladá z domácich zdrojov sú v návrhu RPPVP  na roky 2007 až 2009 samostatnou skupinou priorít (oblastí) financovaných výlučne z domácich zdrojov. Ukončiť by sa mala technická príprava 101 takto financovaných stavieb s predpokladanými nákladmi cca 129,7 mld. Sk. Prehľad podľa priorít (oblastí) vrátane predpokladaných objemov finančných zdrojov v jednotlivých  rokoch: 

v mil. Sk

	Skupina
	Oblasť (priorita)
	
	2007
	
	2008
	
	2009

	
	
	počet
	domáce

zdroje
	počet
	domáce

zdroje
	počet
	domáce

zdroje

	
	  9 Vodohospodárske stavby
	13
	884,5
	14
	418,4
	1
	20,0

	
	10 Stavby na zlepšenie životného prostredia
	3
	43,0
	3
	204,0
	1
	15,0

	
	11 Stavby pre školstvo
	3
	140,0
	4
	90,0
	-
	-

	6
	12 Stavby pre štátnu správu
	7
	118,6
	2
	202,5
	-
	-

	
	14 Stavby ostatnej technickej infraštruktúry
	7
	293,0
	7
	878,0
	6
	1205,0

	
	15 Stavby pre justíciu
	6
	149,0
	2
	44,3
	1
	35,0

	
	16 Stavby pre kultúru
	2
	19,0
	4
	170,5
	-
	-

	
	17 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
	5
	2650,0
	7
	6 892,0
	3
	3200,0

	Sumár
	
	46
	4297,1
	43
	8899,7
	12
	4475,0


7   Na spolufinancovanie s fondmi EÚ - verejné práce  pripravované predkladateľmi na           spolufinancovanie s fondmi EÚ sú rozdelené do dvoch oblastí 

-   Kohézny fond

-   Štrukturálne fondy.

Celkový prehľad podľa oblastí (priorít) vrátane predpokladaných objemov finančných prostriedkov v jednotlivých  rokoch:                                           

v mil. Sk

	Skupina
	Strategická priorita
	
	   2007
	
	
	2008
	
	
	2009
	

	
	
	počet
	zdroje EÚ
	domáce

zdroje
	počet
	zdroje EÚ
	domáce

zdroje
	počet
	zdroje EÚ
	domáce

zdroje

	7
	23 Kohézny fond          
	16
	5 474,1
	1 608,6
	26
	7 179,1
	1 973,6
	6
	5 710,0
	1 455,0

	
	24 Štrukturálne   fondy
	115
	5 556,4
	1 516,7
	113
	6 574,6
	2 206,3
	23
	2 733,9
	742,7

	Sumár
	299
	131
	11030,5
	3 125,3
	139
	13753,7
	4179,9
	29
	8 443,9
	2 197,7


D/
Stav prípravy verejných prác
Ministerstvo cez rozvojový program priorít, ako jedného z nástrojov zákona o verejných prácach, vykonáva kontrolu technickej prípravy stavieb s celkovou cenou vyššou ako 40,0 mil. Sk. Návrh RPPVP na roky 2007 až 2009 je zostavený z verejných prác s technickou prípravou stavieb zodpovedajúcou predpokladanému roku začatia uskutočňovania stavby.    Pri verejných prácach zaradených do prvého roku programového obdobia je stav technickej prípravy stavby minimálne na úrovni vypracovaného stavebného zámeru.
Poznámka: Prehľad o stave  prípravy - rok 2007 je v prílohe 1 materiálu.

E/

Štátna expertíza
Štátna expertíza je posudzovanie stavebného zámeru s cieľom hodnotiť využitie verejných investícií, pri jeho optimálnom navrhovanom riešení. V súlade s ust. § 10 ods. 2 zákona 254/1998 Z. z. o verejných prácach, na základe žiadosti predkladateľa alebo obce štátnu expertízu vykoná ministerstvo. Štátna expertíza sa vykonáva na každú verejnú prácu               s celkovou cenou vyššou ako 200,0 mil. Sk s výnimkou verejných prác, ktoré obstaráva Ministerstvo zahraničných vecí SR pre svoju činnosť v zahraničí a s výnimkou verejných prác pre zabezpečenie obrany a bezpečnosti štátu.
V návrhu RPPVP na roky 2007 až 2009 je zaradených nasledovných 27 verejných prác         so začatím v roku 2007, na ktoré sa vzťahuje povinnosť v termíne podľa ust. § 10 ods. 4 zákona o verejných prácach podať žiadosť o vykonanie štátnej expertízy:

18 7 7 23
Dobudovanie kanalizačného systému (okres Trnava, Piešťany, Hlohovec)

18 20 7 23       Záhorie, zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie

18 83 5 8         Prioritné protipovodňové opatrenia v SR, Prešov - ochrana intravilánu

18 119 7 24
Aglomerácia Podhájska - odvedenie a čistenie

18 186 7 24
Dobudovanie kanalizač. a vodovod. syst., okres Trnava, Piešťany, Hlohovec

18 187 7 23
Región Tlmače - odvedenie a čistenie 

18 56 6 9
Rekonštrukcia odtokových pomerov - Moldavská nížina

18 176 6 9
Prioritné protipovodňové opatrenia v SR, ochrana intravilánu mesta Košice

18 207 7 23
Starina, ÚV a zdvojenie prívodného potrubia

18 163 7 23     Vodovody a kanalizácie regiónu Spiša a Tatier

18 174 6 9       Ondava, prestavba ľavobrežnej hrádze v rkm 12,500 - 17,800

18 175 6 9       Ondava, prestavba pravobrežnej hrádze v rkm 8,500 - 14,100
29 47 6 17
D1 Višňové - Dubná Skala

29 130 6 14
I/75 Senec - Sládkovičovo

74 14 7 24
Kanalizácia a ČOV obcí Rudná, Rakovnica, Rožňavské Bystré,

74 65 7 24
JV obchvat mesta Spišská Nová Ves

74 74 7 24
Výstavnícky komplex a nákupno-zábavné centrum Spišská Nová Ves

74 79 7 24
Odkanalizovanie obcí oľšavského regiónu

74 82 7 24
Kanalizácia a ČOV obcí slanského mikroregiónu

74 87 7 24
Priemyselná zóna Východ Spišská Nová Ves
78 5 7 24
Západný obchvat mesta Myjava na cestách II/581 - II/4999

78 8 7 24
Obchvat mesta Brezová p/Bradlom na ceste II/499

78 9 7 24
Prieťah obce Kanianka na ceste III/050063

78 12 7 24
Výstavba cesty Streženice - Lednické Rovne

78 15 7 24
Dobudovanie cesty Stará Turá - Nová Lehota - št. hranica SR/ČR

78 17 7 24
Spojka Kanianka - Poruba na cestách č. III/050063 a č. III/51824

79 34 7 24
Rozvoj areálu termálneho kúpaliska Veľký Meder.

Závery
1. Návrh Rozvojového program priorít verejných prác na roky 2007 až 2009 v rokoch programového obdobia predpokladá ukončenie technickej prípravy 400 stavieb            s celkovými nákladmi spolu cca 359,7 mld. Sk. Z toho v roku 2007 je to 177 stavieb s celkovými nákladmi cca 102,8 mld. Sk, v roku 2008 je to 182 stavieb s celkovými nákladmi cca 179,2 mld. Sk a v roku 2009 je to 41 stavieb s celkovými nákladmi cca 77,7 mld. Sk. 

2. Je možné konštatovať, že technická príprava stavieb je zabezpečovaná kontinuálne, čím sú vytvárané predpoklady pre ich včasné a kvalitné uskutočňovanie. 

3. Návrh Rozvojového programu priorít verejných prác na roky 2007 až 2009                 vo finančnom vyjadrení v programových rokoch predstavuje 60 409,9 mil. Sk, z toho z fondov EÚ 33 228,1  mil. Sk.

4. Potvrdzuje sa potreba posilnenia kontrolného mechanizmu zákona 254/1998 Z. z. o verejných prácach, najmä jeho kontrolných nástrojov účinných v úvodných fázach technickej prípravy stavieb -  zabezpečenia stavebného zámeru.

Vysvetlivky skratiek v tabuľkových prílohách návrhu RPPVP na roky  2007 až  2009
RVP    rozvojová verejná práca - priorita

OVP   ostatná verejná práca
Identifikačné číslo verejnej práce

1. číslo -  označuje číslo predkladateľa (rezortu, úradu samosprávneho kraja), podľa štatistického číselníka orgánov ústrednej štátnej správy z Vyhlášky č. 189/2005 Z. z., ktorou sa vydáva Štatistický číselník orgánov ústrednej štátnej správy, samosprávnym krajom sú čísla pridelené počítačovým programom ministerstva.

2. číslo -  je poradové číslo verejnej práce u predkladateľa, určené počítačovým  programom

                ministerstva;

3. číslo -  označuje číslo programu určené počítačovým programom ministerstva;
4. číslo -  je číslo priority určené počítačovým programom ministerstva.
Číslo predkladateľa

  1     Kancelária Národnej rady SR

  7     Generálna prokuratúra SR

12     Ministerstvo vnútra SR
13     Ministerstvo spravodlivosti SR

14     Národný bezpečnostný úrad
15     Ministerstvo financií SR
18     Ministerstvo životného prostredia SR

20     Ministerstvo školstva SR

24     Ministerstvo kultúry SR
26     Ministerstvo hospodárstva SR
29     Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
32     Štatistický úrad SR

69     Bratislavský samosprávny kraj
70     Banskobystrický samosprávny kraj
74     Košický samosprávny kraj

76     Nitriansky samosprávny kraj
78     Trenčiansky samosprávny kraj
79     Trnavský samosprávny kraj

80     Žilinský samosprávny kraj.
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